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Можат ли црната 
кампања и лагите да 
бидат вистинскиот пат 
до изборна победа?

Со години не најдоа лек
за Клиничкиот центар
во Скопје и новата 
болница во Штип
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Охрид е еден од најубавите градови на Балканот. Но, ќе биде
ли така и понатаму, ќе го задржи ли „балканскиот Ерусалим“

својот сјај? Ова го прашуваат сите добронамерници, кои воедно
и споменуваат дека мора да се заштити градот од луѓе кои пра-
ват се што ќе им текне па ја растураат и природата и вековните
оставштини од претходните генерации. И УНЕСКО со години
опоменува дека работите се тргнати во погрешен правец.

Ама локалната и централната власт млако реагираа на раз-
ните доградби, надградби, рушења, дивоградби, менување на
ликот на главните улици и чаршијата… во прекрасното цен-
трално јадро на Охрид. Едноставно, градот го губи својот автен-
тичен лик поради кој е магнет за многу туристи од целиот свет,
а властите си ја префрлаа одговорноста или немо гледаа како
насилници прават што сакаат.

Е, сега пред крај на мандатот, Министерството за култура,
предлага законски измени со кои старото градско јадро во Охрид
ќе добие високо ниво на заштита и голем број правила за
градба. Добро е што се сетија. Добро е што се ограничува гра-
дење на разни балкони, базени, билборди, вградување бекатон

плочки… па дури и точно се предвидува како да биде бојади-
сано, какви керамиди... На хартија сето тоа фино делува. Но,
како ќе се спроведува? Па и до сега имаше регулативи за заш-
тита на Охрид, можеби не детални како овие новопредложе-
ните, ама можеше и по постојните одредби многу работи да се
спасат во градот. Се правеше тоа? А што и со одржувањето и
чистењето на постојното во градот?

Властите се мајстори за пишување регулативи, ама за нивно
спроведување… Охрид истрпел многу низ вековите, ќе ги истрпи
ли и овие (не)времиња?

Македонија е, нема дилеми, во демографско
тонење. Населението исчезнува тивко и

полека, од година во година. Се помалку има
бебиња. Статистиката неодамна покажа дека
лани родени биле 16.313 бебиња, а во истиот
период починале 19.738 луѓе. Со тоа негатив-
ниот прираст изнесува 3.425 лица, односно, за
толку се намалил бројот на луѓето во државата. 

Го загрижи некого овој податок? Алармот треба силно да
вришти и во институциите и кај самото македонско население оти
наведениве податоци се слични веќе 5 години по ред. Во дури 64
општини од вкупно 80 општини има негативен прираст, меѓу кои
и големи градови како Битола и Прилеп.  Во исто време, годишно,
околу 6.000 деца на „гастарбајтерите“ од Македонија се раѓаат во
странство, најмногу во европските држави Италија, Швајцарија и
Германија... А да споменуваме ли дека иселувањето на младите е
многу честа појава? Со вакви трендови, што може да се очекува
како демографска иднина, односно како целокупна иднина на ма-
кедонското општество? Како тргнала работата до 2050 година во
Македонија ќе има само околу милион жители!?

Прават ли институциите нешто поконкретно за да се сменат
лошите демографски трендови? Впечаток е – многу, многу малку.
Властите во изминативе години најмногу се свртени кон запира-
њето на иселувањето, но и во тоа не се успева оти нема сериозни
мерки. Мерки, пак, кои би биле стимул за поголем наталитет веќе
како воопшто и да нема.

Во 2009 година, тогашната Влада на ВМРО-ДПМНЕ, донесе
Закон за детска заштита со кој мајката добиваше 8.048 денари до-
даток за трето дете 10 години, а ако родеше и четврто дете тогаш
помошта беше 11.267 денари во рок од 15 години. Но, со доаѓа-
њето на СДСМ на власт оваа мерка беше укината, оти како што
велеа, не дала резултат врз наталитетот. Сега, мерки како да

нема и се како да се сведува на малата и симбо-
лична еднократна помош што ја дават општи-
ните за новородени деца.

А во поширокиот регион не е така: во Косово
невработени родилки добиваат шесмесечен над-
омест од по 170 евра, а вработените три месеци
по 170 евра од државата, Србија дава по 2.550
евра за прво бебе, а претходно помошта беше

850 евра. За второто дете од државата ги следува еднократна
помош од 850 евра и по 5000 денари месечно во следните две го-
дини. За трето дете освен еднократната помош од 850 евра,
мајката две години ќе добива по 100 евра… Албанија дава помош
за новороденче на своите државјани, без разлика дали децата се
родени во државата или во странство. За прво дете се дава 20
илјади денари, за второ – 40 илјади денари, а за трето 60 илјада
денари еднократна помош. Во Грција новите родители добиваат
по 2.000 евра за бебе, има мерки за мајки студентки…

Сепак, не е се во мерките. Самото население треба да е свесно
за големиот проблем. Јасно е дека масовното иселување, нама-
леното раѓање, доцното стапување во брак, одлука на семејствата
да имаат само по едно или максимум две деца… си ги прават
своето. Трендот во наталитетот не е работа која прекуноќ може
да се смени. Заради тоа, државата мора да се почне сега да пре-
зема нешто за да мерките се надополнуваат секоја година. Но, и
граѓаните треба сами да размислат за сопствената иднина, за про-
должување на животот на своите семејни корени и стебла, за тоа
дали мора баш сите нивни предвидено-замислени услови да ги
добијат за да имаат деца, за радостите кои ги носат новите поко-
ленија, за… Едноставно треба многу да се размисли околу одлу-
ките кои самите ги носат кога е во прашање потомството. 

И, зарем навистина и институциите и граѓаните ќе чекаат
штркот да носи бебиња и радости во Македонија?

Ох, пак со нов закон ќе го спасуваат Охрид од
градежно насилство

Зарем Македонија чека штрк да и носи бебиња?



Почнаа подметнувањата во предиз-
борието. А ветуваа дека овој пат

нема да биде така. Не дочекаа да дојде
ни април за да започне официјалната
изборна кампања за претседателските
избори, а веќе има објава на фотогра-
фија стара пет години која имала со-
сема поинаков контекст но сега и се
дава нова – нота. Деновиве СДСМ
објави фотографија на Гордана
Силјановска – Давкова, претседателски
кандидат на ВМРО-ДПМНЕ со бугар-
скиот европратеник Андреј Ковачев.

–Гордана Силјановска Давкова,
претседателскиот кандидат на ДПМНЕ
застана зад изјавите на бугарскиот ев-
ропратеник Андреј Ковачев против Ма-
кедонија, АСНОМ… со ДПМНЕ и
Силјановска не е е можна никаква по-
зитивна промена туку само полошо, по-
тенцираа од СДСМ.

Одговорот и објаснување од ВМРО-
ДПМНЕ веднаш дојде.

- СДС се фатени живи како шират
лажни вести, фотографијата која што
ја лиферуваа на Гордана Силјановска
со Андреј Ковачев е стара најмалку 5
години, и е настаната при случајна
средба на еден од заедничките ев-
ропски настани. Да потсетиме таа е од

времето кога Бојко Борисов беше брат
на лидерот на СДС Зоран Заев, а од
страна на Стево Пендаровски беше
поздравуван со љубави…, истакнаа
опозиционерите.

За жал, препукувањата, обви-
нувањата, конструкциите, ла-
гите... не запреа туку
продолжија и во наредниве
денови. Ова ли е стратегија
за остварување на најаву-
ваните - чисти избори и по-
беда? Вака ли ќе биде до
самиот чин на гласање?

-Најгласни беа дека се про-
тив ширење на лажни вести. А
гледајте што прават, шират лажни
вести. Мизерно, реагира македонски
граѓанин на социјалните мрежи.

Прашавме и неколку гра-
ѓани што мислат - како
почна предизборието:

-Се е валкано, а
највалкани и криминални
банди се партиите кои во

кампањата настапуваат со стари лажни
ветувања. Настапуваат во име на наро-
дот кој безмилосно го угнетуваат;
лажат; крадат и оцрнуваат. Нема ЕУ со
вакви експерти и политиколози, смета
Нада Џаневска.

Експерти по изборен маркетинг ука-
жуваат дека кампањата треба да по-
чива на неколку позитивни столба што
ќе ги привлечат гласачите да гласаат и
помали негативни столбови што ќе се

обидат да му наштетат на политичкиот
противник. Но, тоа се уште останува во
сенка на негативните кампањи за кои
се прават цели стратегии и се даваат
многу државни пари за медиумско пре-

тставување. Партиите еднаш
мора да се запрашат кон што

водат ваквите валкања на
кампањите, дали е пот-
ребна таква наелектризи-
раност, конфронтација,
пресметка, лага? Зошто,

на пример, не им е главна тема во
предизборието – економијата,

социјалата, образованието…
па да и кажат на јавноста
што сработиле во овие об-
ласти, па што планираат да
прават во иднина и врз ос-
нова на тоа да ја добијат до-

вербата кај граѓаните?
-Во кампањата треба да

кажат што треба за да се подобри
животот на граѓаните, судството, да го
снема криминалот во Македонија, ни
вели Љубица Георгиева.

Уште не е доцна „партиските екс-
перти за кампањи“ да се подзамислат
дали со стари фотки на кои им се до-
дава нов негативен контекст се доби-
ваат избори. Да помислат и дали
граѓаните на Македонија сакаат нега-
тивна и валкана кампања или отчет за
сработеното и визија што понатаму.
Инаку, вистинскиот одговор на овие
дилеми ќе го има во избирачките
кутии.

да дадат отчет за 
сработеното, а не 
поделби на народот

Граѓаните освен на црната кам-
пања и подметнувањата реагираат и
на наметнувањата од политичкиот
врв на нови поделби меѓу народот.
Им пречи етикетирањето дека само
едните биле за „западот“, а другите
штом не гласале за власта биле за
„истокот“. Велат: „наместо такви по-
вршни и погрешни кампањи според
партиите треба да дадат отчет за тоа
што сработиле до сега“.

Љубица ГеОрГиева:
во кампањата треба 

да кажат што треба за да се 
подобри животот на граѓаните

Нада ЏаНевСКа:
Се е валкано, а највал-
кани... се партиите кои во
кампањата настапуваат 
со стари лажни ветувања
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НаjдоцНа На гласачките места ќе се пресУди

Можат ли црната кампања и лагите да бидат
вистинскиот пат до изборна победа?
Уште не е доцна „партиските
експерти за кампањи“ да се
подзамислат дали со стари
фотки на кои им се додава
нов негативен контекст се до-
биваат избори. да помислат
и дали граѓаните на македо-
нија сакаат валкана кампања
или отчет за сработеното и
визија што понатаму
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„Искрено верувам дека до крајот на
годината ќе почнеме со градбата...“,
беше изјавата со која на 6 февруари
2019 година тогашниот министер за
здравство Венко Филипче најави капи-
тален проект – нов клинички центар во
Скопје. И, еве 5 години подоцна нема
ништо на лединката што ја определија
за градба. Слично на ова, во 2016 го-
дина за само две години се ветуваше и
брзата изградба на клиничката бол-
ница во Штип. Но, и таму сега, по цели
осум години, само стојат недоизгра-
дени објекти.

Тажна реалност за македонското
здравство и за властите кои со години
ветуваа, ама... Во меѓувреме граѓаните
продолжуваат да се лекуваат во посто-
ечкиот Клинички центар „Мајка Те-
реза“ во Скопје. Петнаесетината згради
во коишто се сместени одделните кли-
ники се веќе дотраени, нефункцио-
нални. Од време на време, ќе се
слушне за реновирање на некои
одамна запустени оддели, ќе се набави
некој кревет, донирана постелнина, не-
која нова опрема, ама за
покруп но реновирање нема
ништо. Едностав но,
„Држав ната болница“ е
ба ја ги болна.

А кога пред пет и пред осум години
се најавуваше градбата на новиот
скопски клинички центар и на штипс-
ката болница, се беше во стилот „ќе
биде, ќе се прави брзо...“. Новата власт
на чело со СДСМ во 2017 година брзо
го раскина договорот на претходната,
за изградба на нов клинички центар
вреден 72 милиони евра во кругот на
Државната болница. И тргна да се бара
локација за нов Центар: Бардовци,
Злокуќани, Петровец, Илинден... се

спомнуваа како опции за да по ме-
сеци и месеци изборот падне на

месноста Веле Поле во опш-
тина Ѓорче Петров. „Изград-
бата ќе чини меѓу 430 и 480
милиони евра, бараме начин
за кредитирање“, велеше ми-

нистерот Филипче. Потоа ко-
рона-кризата ги одложи сите

планови за да тие пак се разбудат
во 2021 година кога власта во парла-
ментот поднесе предлог за закон за из-
градба на Центарот со кусо
образложение, со предлог да чини
околу 500 милиони евра. Опозицијата
искажа сомнеж и додаде 2.000 аман-
дмани. По ова, најголемата опози-
циска партија излезе со ново
решение: Да се реновира Кли-
нички центар „Мајка Тереза“,
да се изгради нова зграда
пред приватната болница
„Жан Митрев“ поврзана со
болницата „Букурешт“ и „8-ми
Септември“ односно стара воена
болница, и тоа да стане Ургентен
клинички центар. Но, власта ги одби.

И така, идејата за целиот проект
запре исто како што запреа започна-
тите работи на штипската болница со
површина од 34.000 м2 наменета за
200.000 граѓани од истокот на Македо-
нија. Главниот изведувач во 2016 го-
дина добил неколку милиони евра и
требало да заврши со градбата до 2018
година. Но, градбата застана откако
ова фирма не плаќала на подизведувач
за извршените работи, што потоа се
реши, но градбата не продолжи. Рокот
за завршување се помести за 2023, но
и тој помина, а на теренот ништо не се
гради туку се водат судски спорови.

и НОвОТО Се раСПаЃа

-Старите згради на штипската бол-
ница се распаѓаат, а новата недогра-
дена е оставена да се распадне. Голема
неспособност покажа власта и не ос-
тава со многу слабо здравство, реагира
Ацо Митев.

Доскорешниот министер за
здравство Фатмир Меџити пред не-
колку месеци го раскина договорот со

грчката фирма за штипската
болница и најави распишу-

вање на тендер за нов из-
ведувач. Но, трендерот

НеспособНи или Немаа доволНо време?

Со години не најдоа лек за Клиничкиот це        
македонското здравство
колабира, а ветените
нови објекти требаше тоа
да го ублажат. властите
уверуваа: „ќе биде, ќе се
прави брзо“, ама...

вера дреНКОвСКа:
Здо сега не ја водат

добро постапката
затоа и не можат да

се согласат за Клинички

Нема лекари, кој ќе
работи?

Во меѓувреме Македонија има и друга
мака – медицински персонал си зами-
нува од земјата.

-Зошто треба нов Клинички кога сне-
мува лекари. Убаво е да биде на нова ло-
кација, ќе се растеретат другиве
клиники. Само ќе нема кој да ги лечи
граѓаните, нагласува Олга Бандилоска.

ЧаСлав бОјКОвСКи:
Кц во Штип треба
да се заврши 
доколку дојдат чесни
луѓе да ја водат државата
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сега најверојатно ќе го чека крајот на
изборите.

-КЦ во Штип треба да се заврши до-
колку дојдат чесни луѓе да ја водат
државата. Секако тоа тешко ќе оди би-
дејќи обвинителството и судството не
си ја вршат работата, ако ја вршеа не-
маше да имаме толку криминал, ни
вели Часлав Бојковски.

Граѓани негодуваат и за неправе-
њето на нов клинички центар во Скопје
и предолгото барање на локација за
градба.

-Клиничкиот центар би требало да
остане на истата локација, затоа што е
добро позиционирана. Треба само да
се обмисли убаво и да се поврзе со
ходници и секако да се реновираат
Клиниките. Недостатокот е само што
улица „Водњанска“ е тесна, смета
Светлана Деспотовска.

Вера Дренковска, пак,
смета дека треба да се бара
нова локација.

- Локацијата во Ѓорче Петров е
добра за да се гради кли-
нички. Добро ќе беше да се
гради и до ГОБ „8 Септем-
ври“, а таму сега да ќе
градат згради. Согласност
мора да постигнат ако са-
каат да се лечат граѓаните
на Македонија. До сега не
ја водат добро постапката
затоа и не можат да се согласат
за Клинички, смета таа.

ОПОЗицијаТа Најавува реШеНија

Што натаму ќе се случува со новиот
клинички центар и со штипската бол-
ница сигурно ќе се знае откако во

земјава ќе се добие ново парламен-
тарно мнозинство. Околу ова

минатиов месец прозборе
лидерот на ВМРО-ДПМНЕ
Христијан Мицкоски ка-
жувајќи дека планираат
да ја завршат штипската
болница, а од состојбата
на државниот буџет ќе

зависи дали КЦ ќе се гради
на ново место или во кругот

на постоечкиот.

Граѓаните ги повикуваат и власта и
опозицијата да се договорат околу про-
ектот.

-Тоа важно прашање треба да се
решава со меѓупартиски консензус.
Еднаш барем да видиме дека размис-
луваат за граѓаните. Треба консензус и
за болницата во Штип. Но, не верувам
дека ќе постигнат договор. Се борат за
провизија, смета Светлана Деспо-
товска.

Други пак, сметаат дека таква
важна одлука треба да се стави на ре-
ферендум.

-Има повеќе фактори за одлуката
дали треба да се гради нов КЦ во
Скопје или не. Мислењата (интересите)
на политичарите и граѓаните секогаш
се спротиставени. Мислам дека треба
сите стручни лица (медицински, фи-
нансиски, градежни ) јавно да си ги
кажат аргументите, а потоа на рефе-

рендум се изјаснат граѓаните, пора-
чува Часлав Бојковски.

Што и да се прави, мора да
се прави брзо. Македонското
здравство  е пред колапс.

    

        нтар во Скопје и новата болница во Штип

Многу проблеми во 
стариот објект

Пред 4 години скопските власти из-
вршија делумно партерно уредување на
КЦ „Мајка Тереза“. Направија неколку
улички и нов паркинг, но... сообраќајни
гужви, недостиг на паркинг-места, се и
понатаму присутни. Сите министри за
здравство ветуваат дека ќе се изградат
катни гаражи, ама... На ова треба да се
додадат и стари и нереновирани згради,
непостоење на „топли ходници“ меѓу кли-
никите за транспорт на пациенти па се до
глутници кучиња-скитници кои претставу-
ваат секојдневна опасност за граѓаните...

Ul. Blagoja stefkovski bb maxari, 1000 skopje makedonija

Tel: +389 2 2535 510 Mob: +389 71 382 062
e-mail: info@agronova.com.mk

AgronovA doo - skladi[ta maxari

javni i carinski skladi[ta i [pedicija

СвеТлаНа деСПОТОвСКа:
Тоа важно прашање
треба да се решава со
меѓупартиски консензус

ОлГа баНдилОСКа:
Зошто треба нов 

Клинички кога 
сненемува лекари 





За Катарина Петрова,
по професија просве-

тен работник од Кочани,
ако е градоначалник важ -
ни би биле неколку про-
екти:

1. Грижа за старите
лица

Големи се потребите во Кочани, но и во овој регион
да има еден дом за престој на старите лица. Посебно би
се заложила да се направи еден таков дом, во соработка
со надлеѓното министерство, за да имаат старите лица
на кои тоа им е најпотребно.

2.  асфалтирање на стариот пат- пругата 
кон виница

Овој пат, што оди по старата пруга, сега се користи
од повеќе граѓани, посебно земјоделците од тој регион.
Би го асфалтирала при што би се направила и посебна
велосипедска патека помеѓу Кочани и Виница.

3. Пошумување на повеќе локации
Би ја продолжила и праксата на пошумување што по-

себно ја негуваме во нашето училиште. Пошумувањето
сега им е најпотребно на местата каде што досега имало
пожари. Исто така, би ја продолжила и ски-патеката на
Пониква оти е кратка за потребите на скијачите.

За Даниел Митрески, сту-
дент на Факултетот за

компјутерски науки во Охрид,
приоритетите ако е премиер
на Македонија би биле:

1. раскинување на 
Преспанската спогодба

Враќање на името на држа-
вата – Република Македонија.

Би тргнал од референдумот од 8 септември 1991г. каде над 95
отсто од гласачите гласаа „за“ суверена и самостојна Република
Македонија, од одлуката на ДИК за неуспешност на референ-
думот од 2018 година, ништовноста на „Преспански договор“
што произлегува од ненадлежноста на тогашниот министер за
надворешни работи, Никола Димитров да го потпише...

2.  Одговорност на поранешните функционери
Би се ангажирал да секој оној поранешен функционер кој

направил кривично или прекршочно дело, после истрагата (тука
да биде е вклучен независен фактор, а доколку е потребно би
се побарала и помош од надвор), ќе одговара кривично

3. ветинг и укинување на бадентерово правило
Би спровел и ветинг, односно, процес на причисту-

вање во редовите на судството кое сега има мал углед
во јавноста. Изборот на функционерите би се вршел спо-
ред строго утврдените правила. Би го укинал и гласањето
според Бадентерово мнозинство.
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„MAKEDOnSKO EHO“ PRA[UVA: 
KOi TRi RABOTi PRVO Bi Gi nAPRAVilE AKO ViE STE FUnKCiOnER?

би спровел и ветинг, 
односно, процес на 
причистување во 
редовите на судството
кое сега има мал углед
во јавноста

катариНа петрова

во Кочани ќе направам
дом за живеење на
стари лица
би ја продолжила и 
праксата на 
пошумување што 
посебно ја негуваме
во нашето 
училиште

даНиел митрески

да сум премиер ќе го
вратам името република
Македонија

skopskoeho.mk
i na internet sme besplatni

pove}e razni sodr`ini ~itajte na
KliKni!
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Po~ituvani ~itateli,
Preku rubrikata „Foto dokaz“ mo`ete da
ispratite poraki do makedonskite centralni i
lokalni vlasti za se ona {to mislite deka treba
da go popravat, dopravat, napravat, is~istat... ili
pak da gi pofalite za ne{to dobro sraboteno. Site
va{i fotografii i kratok komentar mo`e da ni gi
ispratite na e-mail: skopskoeho@yahoo.com

Vo zavisnost od prostorot i soodvetnosta na
porakite Redakcijata na „makedonsko eho“
pogolemiot del od niv }e gi objavi vo vesnikot.

GRA\AniTE DO FUnKCiOnERiTE

sledete ne na

Skopsko Eho

Колони и гужви имаше во текот на викендот поради
верскиот празник Задушници. Но, така е секојдневно
пред Капелата на Градските гробишта „Бутел“. Време
ли е да се прошири тој простор?                       милијана

Стариот дел од градскиот парк во Скопје не е лошо уре-
ден, ама може и мора да се чисти повеќе барем околу
кантите и самите канти за ѓубре во време на викендите.  

емилија

На булеварот „Кузман Јосифовски - Питу“, спроти
„Скопјанка“ десетина жардињери чекаат распореду-
вање од „Паркови и зеленило“ или од општина Аеро-
дром за да го збогатат зеленилото.                          мики

Да ставиш остра бодликава жица во објект на АРМ
среде градскиот парк е непромислена работа. Многу
деца тука шетаат.                                                  емилија
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Познатиот новинар и писател Георги
Барбаровски посакува да се случи

пресврт во практицирањето на власта
во Македонија...

l Кога ќе кажете Македонија,
кои мисли и слики прво Ви се по -
ја ву ваат?

-Како да станува збор за држава во
која луѓето живеат во таква егзистен-
цијална осаменост во која татковин-
ската мечта не успеала кај нив да
развие свест дека понекогаш учти-
воста спрема неодржливите состојби
станува неучтивост спрема луѓето кои
ги трпат тие прилики. За три децении
нормално беше да се развие некаков
отпор, некакво незадоволство, не-
какво „не“! Не најдовме ниту мини-
мално „единство во мноштвото“, за
ништо. Изненадувачко е тоа како
принципот на „наведнатата глава“
толку долго може да ја одржува фун-
кционална плацентата на нашата тат-
ковина, макар и анемична, каква што
несомнено е.

l Кои се најкрупните 2-3 греш -
ки кои се направија во Македо-
нија во последните 30 години?

-Криминалната приватизација; от-
суството на национална стратегија; не-
гативната селекција при изборот на
владејачките елити. На тоа може да се
додаде само уште моралниот гниеж во
кој, како човечки суштества, тонеме.
Оттука главно произлегуваат сите про-
блеми кои не можеме да ги решиме.
Неверојатно е, кога човек ќе направи
рекапитулација, како поминале по-
следните триесетина години во кои са-
моволието го обележа нашиот живот.
Така е затоа што желбата кај тие што
нè лажат и нè крадат не се раѓа по-
ради идеологија или недостиг, туку по-
ради порок. Што и да му дадеш на
таков човек само ќе му ја продлабо-
чиш алчноста.

l Дали Вие доволно и дадовте
на Македонија?

-Сиот работен век бев новинар. Ра-
ботев во весниците: „Трибина“, „Нова
Македонија“, „Дневник“ и „Време“. Пи-
шував на теми од политичкиот, сто-
панскиот и културниот живот. Плод на
ангажманот во новинарството е кни-
гата „Име, кажи како се викаш?“ –
избор коментари и есеи. Покрај тоа,

напишав и објавив неколку поетски и
прозни книги за чија вредност не е
убаво јас да зборувам. Од политиката
бегав колку што може да се побегне
ако веќе си прифатил да работиш како
новинар. Повеќе од 10 години живеам
и дејствувам од позиција на антиполи-
тичар. Тоа не значи дека сум аполити-
чен. Антиполитичноста подразбира
лична самозаштита од предомина-
цијата на политичките механизми. Ан-
типолитиката е израз на мојот духовен
отпор на прекумерното влијание од
политичката власт.

l Што Ви недостасува а, што
би одзеле од државата?

-Ми недостасува тоа што не е на
продажба: време. За жал, тоа ниту
државата не може да ви го даде. Но,
организирана држава може да ви ги
направи попријатни годините што ви
преостанале. Сликата на испразнети
села и градови, на училишта во кои се-
која година бројот на паралелки драс-
тично се намалува не оди во прилог на
тоа. Во многу населени места во Маке-
донија свадби со децении не се напра-
виле. Што да очекува човек од држава
која си ги протерала своите млади!? 

l Во каква Македонија сакате
да живеете?

-Би сакал еднаш да се случи власта
дојдена по демократски избори јавно
да се обврзи дека ќе си замине пред
истекот на мандатот доколку не ги ис-
полни трите главни ветувања. И тоа да
го направи! Со таков чин може да на-
прави пресврт во практицирањето на
власта. Тоа ќе даде надеж за враќање
на етичноста и одговорноста. Тогаш
сите идни власти ќе знаат која е це-
ната за привилегиите на избраните.
Отсуството на владеење на правото,

неспособноста и ароганцијата на до-
машните политички елити, коруп-
цијата, криминалот и алчноста ја
дестабилизираат Македонија. Ако се
прекине тој синџир, верувам, ЕУ са-
мата ќе ја побара Македонија, без до-
полнителни условувања и уцени.

Во таа смисла го прифаќам прогла-
сот на Македонците интелектуалци од
2022 година во кој, меѓу другото, се
вели дека „Македонизмот и Македо-
нија не се ретроградни феномени. 

Напротив, македонизмот е еман ци -
патор ска и обединувачка идеја, а
нејзината реализација е фактор на мир
и стабилност во регионот и во Европа.
Нема разумна причина да се тврди
дека македонизмот внесува неспо-
којство кај другите балкански народи.“

луѓето се во агонија, а
власта уште се чалами

l Граѓаните даваат и плаќаат
даноци, но дали властите доволно
и даваат на државата?

-Во сите демократски земји граѓа-
ните плаќаат даноци, а со тие пари се
градат патишта, градинки, училишта,
здравствени домови, културни добра...
Кај нас милиони евра собрани со дано-
ците на граѓаните се фрлаат за отво-
рање на коцкарници и уште ги
убедуваат дека тоа носело развој, по-
сета на туристи, експанзија на благо-
состојба. Луѓето се во агонија, а
владејачката номенклатура уште се ча-
лами. Чаламот е самозадоволство што
сака да се покаже, без оглед на тоа
колку е навредливо, понижувачко, не-
подносливо.

георги барбаровски

За 3 децении нормално беше да се развие
некаков отпор, некакво незадоволство, 
некакво „не“ отсуството на

владеење на 
правото, неспо-
собноста и 
ароганцијата 
на домашните 
политички елити, 
корупцијата, 
криминалот и
алчноста ја 
дестабилизираат
македонија, вели
барбаровски



Весникот го иМа и Во ВаШето Маало...

Почитувани, 
весникот „Македонско ехо“ бесплатно ќе ве чека во четврток 
во повеќе населени места низ Македонија. 
еден дел од тиражот ќе се дели на плоштади и други 
прометни места, а ќе се остава и во поштенски сандачиња. 
Сите заинтересирани читатели кои нема на таков начин 
да го добијат бесплатниот неделник, ќе можат да дојдат 
до него на преку 150 локации низ државата.

и на други 
локации низ 
Македонија

Весникот побарајте го на следните локации:

ispe~ateno 

vo 

35.000 
tira`

12 za nas

Zemete primerok na „Makedonsko Eho“ 
na preku 200 lokacii niz Makedonija
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Луѓето со ретки болести неретко бараат
помош, од здравствствениот систем, од
државата, но и се самоорганизираат. Како
резултат на една таква желба граѓаните
да си помагаат самите на себе си и
на своите блиски настанало и
Здружението за ретки болести
„Ретко е да си редок“ кое де-
лува во Охрид но, и пошироко
во Македонија.

-Нашето Здружение е осно-
вано заради заштита на правата
на луѓето со ретки болести и
нивна поддршка, помош и информи-
рање на територијата на земјава ста-
вајќи акцент на пациентите со ретката
болест Алпорт синдром, ни наведува пре-
тседателката Гордана Лолеска додавајќи
дека таа е родител на дете со таа болест.

Мотивот за активноста е овие пациенти
да добијат потребна помош, поддршка, обе-
динување, насочување, информирање и
нивно вклучување во општеството... Исто
така, сакаат да помогнат и во професиона-
лен развој и квалификации на докторите,

сестрите, истражувачите во области повр-
зани со ретките болести. Бројат околу 200
членови.

-Ретките болести представуваат гор-
члив проблем бидејки се тешки за дијагнос-
тицирање. Она што е загрижувачки е
бројката од 110 различни ретки болести во
охридско-струшкиот регион. Стигнавме до
информации за постоење на  ултра ретки
дијагнози, вели Лолеска.

Таа додава дека е посебен проблем што
превентивна заштита за ретките болести

нема бидејќи најчесто (околу 70%) се
генетски т.е се наследуваат. Но

доколку се знае дека во се-
мејстото има или имало паци-
ент со одредена ретка болест
добро е да се направи ге-
нетска пренатална анализа.

-Само за 5 отсто од ретките болести во
светот постои некаква терапија која што не
води до целосно излекување туку само до
успорување на симтомите на самата болест.
Во Македонија се набавуваат лекови за
ретки болести преку Програмата за ретки
болести, но, како што знаете, секоја година
тендерите каснат така што многу од паци-
ентите остануваат без лекови додека се
распише тендерот и додека заврши целата
административна процедура, а за тоа време
состојбата на пациентот може да стане жи-
вотозагрозувачка, предупредува Лолеска.

Таа додава дека последните истражу-
вања ќе им помогнат да изработат база на
податоци која ќе послужи за планирање на
следни активности.

-Помогнавме и охрабривме многу паци-
енти и семејства да зборуваат јавно за
својата болест, да соберат храброст да не
исконтактираат. Добивме многу пофалби и
од медицинската фела која е се повклучена
во кампањите и секако дека без нивна
помош и стручни совети немаше да ус-
пееме, вели Лолеска. 
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Жените се цветот на нашето
општество, само треба...

Ете, помина меѓународниот ден на же-
ната – 8 Март. Разните бои на цвеќињата го
разубавуваа празничниот ден на македон-
ската жена. Повеќето добиваа внимание, им
се ласкаше…

А како е останатите денови? Ова пра-
шање се поставува секоја година и најчесто
одговорот е сличен: има напредок, но же-
ните се уште не се рамноправни со
мажите.Има ли потреба да се посочат ста-
тистички податоци од разни области во опш-
тественото живеење дека е така? Па само
погледнете колкав е бројот на жени на ра-
ководни позиции во државните институции.

На секој 8-март и Владата и Парламен-
тот излегуваат со силни конференции и ве-
тувања дека родовата еднаквост е нивен
приоритет. Инаку, токму во Владата и Соб-
ранието се гледа каков е соодносот на
мажот и жената. На празникот излегуваат и
разни партиски и невладини организации на
жените и ќе „згрмат“ неколку решителни
зборови, ама повеќето веќе попладнето ќе
застанат зад шефовите на своите партии и
ќе тераат „машка политика“.Да, за целосна
родова еднаквост во Македонија треба да се
менуваат работите и свеста пред се кај ма-
жите, ама и кај жените кои се нафатиле да
бидат борци за еднаков свет.

Со еден цвет даден на празник не се за-
вршува таа работа. Жените се цветот на на-
шето општество, само треба да им се остави
простор да ни го разубават и подобрат жи-
веењето.

бројни манифестации
за Светскиот ден

Здружението минатито месец,
кога се одбележуваше Светскиот
ден на ретките болести 29 фев-
руари, одржа и посебен собир со
учество и на медицински лица под
мотото „Многу сме! Силни сме!
Горди сме!“. Беа вклучени и уче-
ници преку изработка на цртежи и
боење на своите лица и дланките
со боите, се организираше му-
зички хепенинг во Охрид, спортски
натпревари, едукативни часови...

овие болести представуваат
горчлив проблем оти се тешки
за дијагностицирање, но и ле-
кови на светско ниво има само
за 5 отсто од нив, наведува
гордана лолеска, претседа-
телка на Здружението

ГОрдаНа лОлеСКа: 
Помогнавме и 

охрабривме многу пациенти
и семејства да зборуваат 

јавно за својата болест

Се трудиме да ги олесниме проблемите
на заболените од ретки болести
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Продолжува голготата на една третина од македон-
ското население кое нема пасош со омилениот

збор на власта – „северна“. Ама, пак, друг голем про-
блем за многуте македонски граѓани се реши минатата
недела. Имено, се направи преседан, се дозволи гла-
сање со истечени лични карти или пасоши, но само на
оние чија важност истекла во периодот од девет ме-
сеци до денот на одржување на изборите.

Треба ли да им кажеме браво на властите?
Мнозинството на ДУИ и СДСМ само покажаа дека кога се сака

може да се најде решение со кое ќе се испочитуваат граѓанските
права. Зошто вакво решение и олеснување не се најде и за граѓа-
ните кои се уште имаат важечка патна исправа со старото име на
државата, а кои од 12 февруари не може да излезат од земјава?

Бројни беа барањата да се изгласа промената
со која употребата на овие патни исправи ќе се
продолжи, се аргументираше дека тоа нема да
предизвика никаков проблем во односите со
Грција и други земји, но попусто… Владиното пар-
ламентарно мнозинство остана непопустливо и ги
одби таквите барања бидејќи смета дека „непочи-
тувањето на меѓународните договори би нанело
штета на меѓународниот углед на државата“.

Власта која го направи огромното понужување
и кршење на човековите права мораше да најде сили да го реши и
овој проблем. И како тоа: лични карти со истечен рок – важат, а
пасоши со важечки рок – се забрануваат за употреба?

Зарем на над 600.000 граѓани им останува само една утеха: Ни
забранија патување во странство, ама барем државата има меѓу-
народен углед? Колку се утешени ќе се види на изборите.

Бран на поскапувања, зголемени цени ги заплисна маркетите
и пазарите во Македонија. Доволни беа само десетина дена од пре-
станокот на важењето на мерката за гарантирани цени па произ-
водителите и трговците да пристапат кон испишувањето на
повисоки цени на значаен дел од производите. Мораше ли да биде
така? Не сите поскапени сите артикли, но очевидно е дека кај мле-
кото и млечните производи, кај пијалоците, кај месото и сувомес-
нати продукти, кај овошјето и зеленчукпт… тргна „ракетата“ нагоре
да носи нови цени.

Се случи она на што се предупредуваше: дека по одмрзнува-
њето ќе следи зголемување на цените во име на пазарните зако-
нитости на понудата и на побарувачката. Но, дали е токму така?
Воведувањето на мерката на гарантирани цени во септември ми-
натата година откри и непазарно однесување на производителите
и трговците кои ставаа маржи надвор од секоја пазарна логика –
по 70, 100, 200, 250 проценти… А сето тоа го плаќаа граѓаните, а
за чија заштита се воведоа гарантирани цени со ограничени
маржи. Тоа замрзнување на цените, всушност, беше и обид про-

изводителите и трговците да сфатат дека преку маржи не треба
да ги ограбуваат граѓаните туку да остваруваат разумен профит.

-Наместо половина килограм, ќе купам помалку. Немилосрдни
се некои газди на производствени и трговски фирми. Никој од нив
не пропадна додека беа гарантираните цени, ама веднаш ги пока-
чија цените кога нема забрана и затоа мора да носам дома помалку
од планираното, реагира еден аеродромец пред два дена во мар-
кет кога купуваше млечен производ. Последниот извештај од кон-
тролите покажа дека само два маркети се затворени и тоа поради
тоа што предвреме ги укинале гарантираните цени. А што е со дру-
гите маркети и големи набавни магацини во кои цените пораснаа?
Оправдано ли е таквото поскапување? На граѓаните им е потребен
таков извештај од Инспекторатот. Убаво е тоа што вицепремиерот
Фатмир Битиќи укажува дека е потребно да се донесе законот за
нефер трговски практики и со кој треба да се донесе и листата од
повеќе од 2.000 производи, чија маржа според надлежните нема
да смее да надмине 10 отсто. Но, дотогаш граѓаните не смеат да
бидат ограбувани преку неоправдано зголемени цени.

Ни забранија патување во странство, ама барем државата
има меѓународен углед

Ги ловат ли тие што неоправдано зголемуваат цени?
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Stavovite izneseni vo kolumnite se li~ni stavovi na avtorite i ne se avtomatski i stavovi na redakcijata na „MaKEDonSKo EHo“

Возовите порано, имаа големо значење од нашето детство до
зрелоста. Денес „Македонски железници“ се борат за опс-

танок иако пофесионалците сакаат да работат. Што се случува
со „Македонски пошти“ (од каде, велат „се изнесувале вреќи со
пари“). Институцијата „Македонски шуми“, со каква безобзир-
ност се полни со бројни вработувања на партиски кадри, а еко-
катастрофата ни стои над глава. Затоа пак, експресно се
договорија (велат „во четири очи“) за градење на патишта, без
видлив почеток. Стигна уште едно опоменувачко барање, од
строго затворен етно-партиски круг (употреба само на албански
јазик, албанско знаме и афирмација на УЧК): „ Дојде време да
гласаме за пат кон Европа, не за Русија, како и тоа дека мора
Бугарите да ги внесеме во Уставот (можеби според некој заед-
нички договор), како државотворен народ иако ги има во сим-
боличка бројка според последниот попис. Уште една уцена во
„пакет“ уште подрско ни ја испорачаа: дојде време за избор, но
во Собраниена прв претседател на државата (без да речат ма-
кедонска) затоа што гласно се самопрогласија за „господари на
државата. “Во исто време од Уставот требало да се избришат
оние дваесет проценти како недостоинствени за албанското
малцинство кое, за волја на вистината ги има сите можни права
во државата, како впрочем и сите други национални малцин-
ства. Колку одделни личности од албанските партии се почувст-
вуваа достоинствено кога прифатија избрзана амнестија за
воените злосторства? Тие наметнаа употреба на т.н. „говор на
омраза“ (а самите упорно ја практикуваат), а другите за најмала
критика на албанските партии ги етикетираат како албанофо-
бија. Тиe сакаат да заплашуват и да уценат за да си останат си-
гурни во неказнивоста, за да можат да маниплираат со луѓето.
Тие, изгледа не го познаваат достоинствениот чин на извину-
вање, а не ја признаваат ниту европската комисија за човечки
права (заради смирување на духовите) која бара судска за-
вршница за воените злосторства во 2001. Со какво достоинство
ја прифатија амнестијата, за себе и својата терористичка орга-
низација?

Марш за женски права „црвена линија“ со паролата „Смрт
на машкиот шовинизам“ се одржа пред споменикот на „Скендер

бег.“ Меѓутоа борбата не треба да заврши со 8
март, со еден цвет за подарок. А грижата за
болните е секојдневна должност. Судството, со
низок степен на доверба го враќа предметот за
корупција на градоначалниот во струшкиот суд
каде што тој имал осетно влијание. Зошто де-
тектор за лаги само за царинските службеници
кога сите лажат и крадат? Се пресече склуче-
ниот договор за фабрика на електрични возила во Тетово, која
многу ветуваше. Сиромаштијата е најпонижувачка за луѓето, а
партиите имаат значаен удел во опустошување на општест-
вото... Каква помош, воопшто може да се очекува од пратени-
ците и функционерите кои ги избрал токму овој народ? Ветија,
ама не ги намалија платите, но тие секогаш лажат. Знак на си-
ромаштија е кога луѓето буричкаат во ѓубре, да го замат она
што не го дојале кучињата. Пресметале дека цели седумдесет
години имало ѕид за правата на албанскиот народ во бившиот
систем, но што значење „на секое тринаесетто дете след-
уваше...? “Всушност, дојде време да се прекине со закани и
уцени, но и со правење отстапки да се одржува само привиден
„мир в куќа. “Се уште сме далеку од градење на граѓански и де-
мократско општество, суштествен услов за отворен пат кон ЕУ.
Освен тоа сеуште не е направен вистински попис на населе-
нието ниту се јасно определени законските одредби за гласање.
Доцнењето со вадење лични документи ги откри сите непра-
вилности во работата на институциите и можноста секој да го
остварат своето гласачко право. Што ако дојде време, повторно
да ги менуваме документите, на наша сметка? Под притисок на
јавноста ја подзасилија контролата во здравството, но тоа не
треба да се прави кампањски. Факт е дека недостасува меди-
цински кадар, но тие се иселуваат или ја менуваат професијата.
Какви шанси ќе имаат младите од проектот „Отворен Балкан“?
Во услови на голем пад на духот и на образованието авторите
може да посегнат по книгата како материјал или дел од некој
уметнички проект. Некој рече: опинокот бил нашиот барок.
Браво за освојувачите на највисоките планински врвови, браво
за Националниот џез оркестар, Браво за Танец итн.

Vladimir
VelI^koVskI

Зошто детектор 
за лаги само за цариниците кога... ?

I M A M E

K V O R U M

Во пресрет на 8 Март, да си кажам зошто ми е
мене важен празник:

Јас, Дарија Андовска, родена во Скопје во
просечно семејство со прекрасни родители (кои
изгубиле сѐ што сами создале во еден пожар),
јас, ваква малечка и обична девојка од Аеродром,

сè што сум и сѐ што имам  сум постигнала и заработила
сама.Без помош. Без врски. Без партиска книшка. Без при-
вилегии. Напротив, со многу притисоци и вечно политички
неподобна, поради континуираните обиди за корекции на

општествените девијации, но и поради "бричениот" и остар
јазик. Најчесто поради слободниот дух и мисла. Со овој ум
и интелигенција, со овие 10 прсти и со оваа несреќна
кичма. Со сите таленти, секојдневно учење до ден денес,
со многу работа на себе и сè. 

Некогаш двоструко, некогаш повеќеструко работа од
сите други, за да бидам третирана рамноправно или
барем блиску до рамноправност.

Сум таму каде сум и сум тоа што сум зашто некои жени
се бореле да ИМАМ ПРАВО НА ИЗБОР. На школување. На
глас. На реализација на сопствените потенцијали.

Им благодарам и ја продолжувам нивната борба.
дарија андовска, 7 март, Фејсбук

Зошто ми е важен 8 Март...
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Целото внимание во Македонија е свртено кон избо-
рите. Партиите ветуваат, ветуваат, па малку подмет-

нуваат на својот противник, па анкети прават дека ќе
победат, па... А граѓаните трпат, трпат и чекаат да дојде
денот па да им кажат на политичарите колку им се верува
на она што досега го сработиле... Чекаат и да дојде време
да се почне со посериозна работа, оти со ова изборите
отиде јабана и оваа година.

Токму заради тоа, лани, во моите пишувања и ТВ нас-
тапи посочував дека особено е важно изборите да бидат
во септември-октомври 2023 година. Минатата година,
како и претходните под раководство на СДСМ и ДУИ беа
изгубени за Македонија, па неколку изборни месеци не-
маше особено да ја влошат состојбата. Но никако не
смееше да се дозволи и оваа година да пропадне. А како
што се гледа власта веќе арчи трети месец од годинава
само за ни докаже дека многу ни е добро на сите во
земјава.

Во Македонија, во овој предизборен период не се
мисли на ништо друго, освен на 8 мај. Добро, може и
треба да се разговара за изборите, ама власта е платена
и да работи во меѓувреме. Но за важните проблеми тие
немаат време.

А и за вистинските приоритети не се разговара, не се
отвараат дебати и не се нудат решенија. Колкумина од
вас, освен голата информација од Државниот завод за ста-
тистика за негативниот прираст на населението, прочитаа
некаде некаква анализа? Или кој од вас слушна некоја
изјава од фунционер со загриженост. За решенија не ни
очекував дека од сегашната власт некој ќе даде. А ова е
проблем кој треба да биде обединувачки за цела Македо-
нија, затоа што ги засега и Македонците и Албанците и
Турците...

Првиот загрижувачки момент е што во последниот
квартал од 2023 година бројот на новородени деца е
помал за 843 од бројот на починати лица. Вториот момент
е што бројот на новородени деца е за 4,5 отсто помал од

истиот период во 2022 година. И третиот
загрижувачки момент е што оваа тенден-
ција на негативен природен прираст се
повторува неколку квартали наназад.
Страшно!

И доаѓаме до болното сознание дека
прокрај масовното иселување, што е огро-
мен проблем на државата, и тие што оста-
нуваат дома се поретно се решаваат да
оформат семејство и да имаат деца.

Кои се причите за тоа?
Па истите оние што ги бркаат македонските граѓани од

дома, не им нудат сигурност и на тие што остануваат дома.
А финансиската сигурност е само една од причините,

но не е единствена. Оти луѓето во Македонија се општо
незадоволни од квалитетот на животот и системот на из-
местени вредности, каде што партиската припадност е
светост. Од здравство до образование, од школување од
вработување, од наградување до казнување... се е по пар-
тиски клуч. Обичен чистач не може да се вработи, ако не
добие согласност од локалниот партиски комитет. А што
да кажеме за раководни места, за напредок во кариера.
Лек за болно дете не може да се добие или упис во гра-
динка ако не се сврти телефон кај некое „божество“ од
власта. Селата и помалите градови се испразнија, оти со
години таму нема услови за живот. Власта ги заборави.

Македонска влада не направи ништо да го запре про-
цесот на иселување, но и да ја промени тендецијата за не-
гативен природен прираст. Затоа ова треба да биде еден
од клучните приоритети на новата власт. Со исправна по-
литика за широка локална децентрализиација да се под-
игнат, сега клекнатите, села и помалите градови.

Не е тоа невозможмо! Само треба добра стратегија и
планско реализирање на зацртаното. Со правилно насо-
чени инвестиции, селските пољани и двориштата наместо
да зјаат празни, да се раздвижат и со многу дечиња да
почне кревањето на Македонија! 

nikola 
taseV

Stavovite izneseni vo kolumnite se li~ni stavovi na avtorite i ne se avtomatski i stavovi na redakcijata na „MaKEDonSKo EHo“

Kroja~ki salon

C E C E

[ieme po nara~ka 
i vr{ime sekakov vid na korekcii 

bul. Jane Sandanski 36, Aerodrom
tel: 071 543 020

Со раздвижени села и повеќе деца
да почне кревањето на Македонија

ПРЕТПАЗЛИВОСТ. Секогаш бидете претпезливи кога ќе ја
чуете тезата дека ништо не е толку свето, вклучувајќи го и Уставот,
за да не може да се промени, бидејќи ја слушавме пред воениот
конфликт од 2001 година, за време на него, како и додека се но-

сеше Рамковниот договор. Сношти, во телевизиска
емисија, повторна ја чув од кандидат за преседател на
Државата, во време кога се актуелни барањата за
избор на претседател во Собранието и вментување на
Бугарите во Уставот, нешто што не е можно без про-
мена на Уставот! Дали оваа беше случајно кажано, не
е моја работа. Битно е дека беше кажано, макар и сра-
межливо.       Љубомир цуцуловски, 6 март, Фејсбук

Претпазливост...
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Ајде да создадеме нов концепт за поголема безбедност во со-
обраќајот кој ќе биде развиен со различни сообраќајни екс-

перти. За почеток „да не биде создаден во кафана“, туку да ги
вклучиме и полицајци од сообраќајот кои го спроведуваат на
улица, а со тоа ќе ги споделат и нивните искуства. За повеќето
граѓани ништо нема да се промени се додека ги почитуваат со-
обраќајните правила. Фокусот треба да биде повеќе на безбед-
носта на незаштитените учесници во сообраќајот, односно на
пешаците, велосипедистите и возачите на е-скутери. Недолич-
ното однесување кон нив полицијата треба подоследно да го
казнува. Воедно, би биле планирани сообраќајни дидактички
дискусии со локални возачи кои би забележале лошо однесу-
вање во сообраќајот. Тие треба да бидат свесни за драматич-
ните последици што може да ги има доколку некој ги прекршува
правилата.

Сепак, не секогаш возачот е виновен за несреќа што резул-
тира со лична повреда. Велосипедистите и возачите на е-ску-
тери кои, на пример, игнорираат црвено светло или грубо се
пробиваат, исто така, може да предизвикаат сериозни сообра-
ќајни несреќи. Тие исто така би добиле зголемено внимание и
од сообраќајната полицијата. Министерството “неуморно“ се по-
викува на бројките за несреќи во земјата и колку оваа година
имало многу помалку од претходната, „а реалноста сосема об-
ратна“. Тие покажаа дека пропишаното минимално растојание
до возилото напред често не се одржува, особено на автопатиш-
тата. Последиците, на пример, ако лицето напред мора нагло да
закочи, може да бидат драматични при големи брзини. Поради
тоа, полицијата сè повеќе ќе го следи однесувањето на возачите
на автопатите и постојано ќе ги казнува оние кои возат пребрзо.

Многумина би сакале „полицијата да биде таму ако агреси-

вен возач ги турка зад нив со треп-
кање на нивните фарови или ако
здогледаат забранета трка“. Па нели
требаше да има камери на патиш-
тата или така нешто? Додека во ев-
ропските земји безбедноста во
сообраќајот започнува да се контро-
лира на сосема друг начин со помош
на беспилотни летала или дронови, особено на патиштата од по-
висок ранг. Сепак, новата безбедносна стратегија ќе има еден
недостаток ќе одзема многу време за полицајците, одзема по-
веќе време ако полицајците му објаснат на возачот зошто нив-
ното однесување е опасно, но сепак разговорот е потребен за
објаснување на причините и последиците тргнувајќи од казните
парични, одењето во затвор се до кога нечиј живот е одземен.
Или може со задолжителни часови од теоретска настава за сите
кои направиле прекршок, тоа ќе биде ноќна мора за секој возач,
затоа што секој може да плати казна, но да оди на теоретска
настава од неколку часови ќе биде најскапото, бидејки во де-
нешно време како вели една поговорка „времето е пари“, а ако
е неколку денови, тоа ќе биде многу пари! Или зошто прекршу-
вачите се истите тие возачи кои се повторуваат, дали треба
најповеќе да се разговара со нив или да се забрани целосно нив-
ната употреба на моторни возила? Сепак потребно е фокусот да
останува на спречување на несреќите. Потребно е редефини-
рање на приоритетите со цел да ги спречат сообраќајните нес-
реќи или намалат до значително, а со тоа сообраќајот и
економијата би станале поодржливи. Патниот сообраќај продол-
жува да се развива, а со тоа мора и институциите да се разви-
ваат паралелно задолжени за безбедноста на сообраќајот.

Има веќе повеќе години откако веќе не оче-
куваме ништо добро од кандидатите на из-

борните листи. Беше тоа пред повеќе години
кога сеуште постоеше некаква надеж или по-
веќе би рекол очекување дека еден навидум уг-
леден кандидат ќе може да покаже нешто
поинаку и да направи некој стратешки потег за
градот. Во тоа време во неврзан кафе муабат со
еден мој пријател, искусен стопанственик кој од
ништо успеал да создаде нешто, разменивме не-
колку муабети околу очекувањата. Она што ми

го кажа сеуште ми одѕвонува во ушите и секогаш го прераска-
жувам на моите слушатели. Мудриот и искусен стар волк во биз-
нис сферата ми рече: “Види ги тие околку него, и се ќе ти биде
јасно. Нема што да очекуваме од овој кандидат“. Така и се случи.

Наскоро ги дознавме луѓето кои го опкружуваа и резултатите
соодветно, никакви! Подоцна истото и го прочитав во некоја
стручна литература. Слични се дружат со слични. Писмени се
дружат со писмени, паметни со други паметни, лопови исклучи-
телно со лопови, исто и корумпираните, и чесните. Едноставно
е нели? Менталниот склоп не ни дозволува да се дружиме со по-
инакви. Дали ви се случило со некои луѓе кои порано сте се дру-
желе повеќе да немате ни муабет ни за што да зборувате?

Едноставно сте се смениле, сте еволуирале.
Ова правило елаборирано и од праксата и од науката секо-

гаш се потврдува и во реалноста. Неспособните ги полнат своите
кабинети со исти такви. Се затскриваат ги затвораат вратите, не
зборуваат многу, делуваат замислено, а повештите, или оние кои
се поупорни и имаат повеќе време да вежбаат, делуваат загри-
жено, па дури и натажено. Така го затскриваат своето незнаење
и неукост. Градат непробоен ѕид на слични, истомисленици и си
наоѓаат оправдување. А доколу знаеа ќе наоѓаа и решенија.

Лесно е да си кажеш: “се залагам за економски развој“,
“сакам зелено ...“, “се заложувам за европата“, “ние сме, а они
не се за ... “. Тешко е да направиш. Всушност ни тоа не е тешко
доколку знаеш што и доколку воошто сакаш нешто да направиш.
Секогаш има начин и точно се знае начинот. Дури и на твитер и
на фејсбук ако читаш коментари ќе најдеш и по некоја инте-
ресна, остварлива идеја па дури и издржана. Тешко, всушност
најтешко е да го победиш сопственото ЕГО, и сопственото нез-
наење. А всушност многу е лесно и едноставно. Треба да се опр-
кужиш со способни и едуцирани и тие ќе знаат што и како треба.
Но основна пречка е социолошките законитости: слични со
слични! Ви текнува!

П.С. Слоганот на еден мој познаник вели: “ние ги читаме
книгите за Вие да не морате“.

Слични со слични 

skopskoeho.mk
~itajte ne i na internet i tamu sme besplatni

KliKni!

zage
FIlIPoskI

Потребна ни е нова стратегија 
за безбедноста во сообраќајот

Pece 
lozanoV
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историјата ни е преполна со
збиднувања, настани... често
многу од нив се подзабора-
ваат во овие нови „модерни“
времиња кога некои „екс-
перти“ не учат дека требало
само напред да се гледа.
сепак, да си припомниме што
се случувало деновиве пред
години во македонија:
13 март 

1907 г. Во Велес е
роден Петре Прличко,
еден од втемелува-
чите на македонската
театарска уметност, актер и режи-
сер. Починал во Скопје, на 16 но-
ември 1995 година.

12 март

1913 г. Роден е Петар
Богданов – Кочко, маке-
донски композитор,
оперски пејач (тенор) и организа-
тор на музичкиот живот во Маке-

донија. Учесник е во НОВ на Ма-
кедонија. Бил делегат на Првото
заседание на АСНОМ. 

11 март 

1943 г. Бугарскиот окупатор из-
врши општа блокада и рација за
собирање на Евреите во Македо-
нија. За извршување на ова ма-
совно злосторство тајните агенти и
полицијата неколку дена вршеле
обемни подготовки. Недвижните
имоти на Евреите биле конфиску-
вани, а покуќнината ограбена. От-
како сите Евреи (од Скопје, од
Битола, Велес, Штип и од други
места) беа собрани во Монополот
во Скопје, на 22 март над 7.000
Евреи беа транспортирани во ло-
горот на смртта „Треблинка“ во
окупирана Полска. По извесно
време, германските фашисти ги
ликвидираа.

1945 г. Во Македонија почнаа
првите слободни избори за сел-
ски, градски и околиски народно-

ослободителни одбори. На овие
избори кои траеја до 25 март, за
прв пат гласаа и жените, лицата
со навршени 18 години и сите при-
падници на Југословенската ар-
мија. 

10 март

1872 г. Во Струга бил роден
е Христо (Апостолов)
Матов, професор, револуционер и
еден од идеолозите на Македон-
ската револуционерна организа-
ција. Починал во 1922 година.

1878 г. Во селото Мачуково, Гевге-
лиско, бил роден Леонид Јанков,
македонски револуционер и
војвода. Песната „Трба, трби гевге-
лиска“ е посветена на овој 27-го-
дишен војвода. Во месноста Ѓуров
Дол, кај селото Ѓавато, Гевге-
лиско, на 2 септември 1905 го-
дина, во борба против турската

војска, откако го убил тур-
скиот јузубашија, со послед-
ниот куршум се самоубил.

Македонска историја на која треба да се навраќаме

da si pripomnime
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Со Тони Станковски од скопското
здружение на граѓани „Љубез-

ност“, кое им помага на бездомници и
социјално загрозени семејства и по-
единци, зборуваме за грижата кон
сиромаш ните, за активизмот на оста -
на тите...

l Колкав е бројот на со-
цијално - загрозени лица на кои
помага вашата организација? Се
зголемува или се намалува?

- Помагаме на 700 до 1.200 луѓе во
текот на годината, со тоа што пома-
гаме и на бездомниците во градот не
само во саботите туку и во текот на
седмицата со различни донации на
храна. Неа ја добиваме како вишок на
храна која останува од различни нас-
тани или била зготвена па не се упот-
ребила. Така, бројот на бездомниците
во саботите се движи од 70 па до 200
лица, а храната се дели на три лока-
ции. Во саботите, на тие лица, делиме
од 270 до 320 оброци, а потоа и на
оние кои живеат во лоши услови.

Социјално-загрозените лица ги по-
сетуваме во нивните домови во текот
на седмицата, имаме постојани, но и
нови корисници. Прво ја гледаме нив-
ната состојба и проблемите со кои се
соочуваат, а потоа, согласно на на-
шите можности преземеме нешто. На
некои им обезбедуваме лични доку-
менти, на некои им треба психолошка
поддршка, лекарска помош, пре-
гледи... Доколку се работноспособни
им помагаме да се вработат, даваме
облека, инструкции како да се одне-
суваат на разговорите, помагаме да
добијат социјална помош или да обез-
бедат основни услови за живот. Неко-
гаш ситни поправки во нивните

домови многу им значат.
Инаку, бројноста е некоја
константа во последните
три-четири години. За време
на пандемиската година и за
време на енергетската криза
имаше некои вариации, но
сега бројката е без поголеми
промени. 

l Што е причината
што има толку луѓе на

коишто им е потребна помош? Од
една страна невработеноста се
намалува и има вишок работни
места во земјава...

-Факт е дека сега понудата за ра-
бота е поголема отколку побарувач-
ката за неа. Има отселени лица, но
има и луѓе кои знаат да бидат пробир-
ливи кога е во прашање вработува-
њето. Бараат работа, а Бога молат да
не ја најдат. Некои немаат образова-
ние и навики за работа и што влијае
да не може да ја задржат добиената
работа. Некои заглавиле и немаат до-
кументи, со долгови се. Знаеме дека
стапката на сиромаштијата во земјава
е 21-22 отсто, што е околу 400.000
лица, дека 120.000 граѓани се прима-
тели на помош. Значи, има повеќе
фактори. Различни се причините што
некои не се нафаќаат да се вработу-
ваат. Се влијае – пребирливоста, ус-
ловите, образованието, навиките за
работа, одговорноста... Имало случаи
да сме им нуделе работа па одбивале,
некои напуштале работа по два ме-
сеца.

Ние сега имаме поинаков однос,
до 2017 година 70 отсто од нашата ак-
тивност одеше кон обезбедувањена
хуманитарна помош, а 30 кон пома-
гање за да се најде работа. Сега, 70-
80 отсто од нашиот ангажман е како
да им помогнеме во ресоцијализа-
цијата, а само 20-30 проценти пома-
гање со храна и друго. Пред две-три
години почнавме проект со 5 се-
мејства за планирање на нивни лични
финансии. Само со едно семејство
имавме успех, кај три немаше, а со
едно имаше половичен успех. Со се-
мејството со кое имавме успех тат-

кото се нафати да соработува и со со-
бирање на пластични шишиња, со
штедење и со други ангажмани
дојдовме до тоа тоа семејство да си
има своја ќуќа за живеење. Одлуката
за промена на живот е нивна лична, а
промените се можни ако се сакаат.

l Дали расте бројот на дона-
торите или се едни исти?

-Не расте бројот на донаторите.
Има некои нови донатори, но тоа се
ад-хок случаи на луѓе кај кои се
јавила желбата да донираат. Има ин-
терес од индивидуални донатори –
граѓани, има такви кои наменски са-
каат да донираат. Има мал број на
константни, но, за жал, не се зголе-
мува бројот на другите кои би мо-
желе. Очигледно, има потреба од
апели да се донира, да се зголемува
бројот, да дадат придонес. Ние сме
невладин и непрофитен сектор, а
таму кадешто се прави профит може
и да се одвои нешто како помош. Сен-
зибилноста треба постепено да се из-
градува за да им се помогне на повеќе
луѓе. Но, и оние кои ја добиваат по-
мошта треба да сфаќаат дека
најмногу можат самите на себе си да
си помогнат.

тоНи стаНковски

до 2017 година 70 отсто од нашата активност одеше
кон обезбедувањена хуманитарна помош, а 30 кон
помагање за да се најде работа. сега, 70-80 отсто
од нашиот ангажман е како да им помогнеме во ре-
социјализацијата, а само 20-30 проценти помагање
со храна и друго, вели активистот станковски

Потребна е подобра 
соработка со државни
институции

lКако оди соработката со држа -
в ните социјални институции?

-Имаме подобрена соработка со ин-
ституциите, со центрите за социјални ра-
боти, но има и простор за уште поголемо
подобрување. Соработуваме и со Упра-
вата за водење на матични книги, со ло-
кални одделенија и со некои од нив
имаме навистина добри контакти. Имаме
и соработка и со МВР во однос на некои
работи, но секако таа треба уште повеќе
да се подобрува. Тука е и здравствениот
систем. Сепак, нема официјална и фор-
мална соработка и тоа треба да следи во
идниот период. 

Не расте бројот на донаторите за хумани
цели, некогаш има нови - но само наменски



За себе вeли дека максимално се посве-
тува на училиштните предмети, a посебни

афинитети и се математика, физика, биоло-
гија, географија и информатика. Одела и на
повеќе обуки и курсеви, членува во волон-
терски организации и здрава животна сре-
дина, а сака и домашни миленичиња, гледа
филмови, чита англиска литература, црта...
Ваков е мини-портретот за 17-годишната
средношколка Ева Ивановска, ученичка во
трета година во СОУ,, Методи Митевски
Брицо“ во Делчево. Има и уште една нејзина
назнака: од лани таа е и носител на сребрен
медал освен на светската Олимпијада по
геонауки чиј организатор беше Индија, а се

одржа онлајн. -Самото учество на Олим-
пијадата по геонауки претставуваше голем
предизвик за мене. Сум учествувала пре-
тходно на квизови и конкурси на меѓуна-
родно ниво, но оваа Олимпијада е нешто
сосема друго. Програмата за Олимпијадата
е обемна и нивото на знаење потребно за
натпреварот далеку го надминува нивото на
она што се предава во училиштето и на она
што е предвидено во програмите на Бирото
за развој на образование. Затоа подготов-
ките беа организирани од Македонското гео-
графско друштво при ПМФ во Скопје, а се
реализираа на Институтот за географија
како и онлајн со проф. д-р Ивица Милевски
и проф. д-р Свемир Горин. Резултатот што
го постигнав е благодарение на нивните за-
ложбите и несебичната поддршка и посвете-
ност, ни вели Ева. На Олимпијадата имало
учесници од околу 40 земји. Работела и во
проект во тим со врсници од други 5 земји.

-И додека се натпреварував - учев од
нив. Неблагородно е да ги споменувам
земјите чиишто учесници по резултат беа
после мене, но сепак тоа се земји со високо
изграден образовен систем. Нашето образ-
ование е на нивото на кое што е, но не
смееме да дозволиме тоа да ја уништи на-
шата самодоверба и да не веруваме во
своите квалитети. Сепак, во мојата гимна-
зија има квалитетен наставен кадар, има со-
лидни механизми и алатки за пренесување
на знаењето и е добра отскочна даска да
бидам рамо до рамо со ученици од развие-

ните земји, потенцира овој талент.
Ева смета дека преку образованието

може да се постигне сѐ, но потребни се про-
екти и насоки примамливи за напредните ге-
нерации како и посебни програми и
паралелки во државните училишта за учени-
ците кои се талентирани и со натпревару-
вачки дух. -Се уште сме далеку од моделите
на кои се образоваат учениците во развие-
ните земји, но не гледам никакво оправду-
вање зошто Македонија не може да
напредува на ова поле, вели таа.

Потврдува и дека за да се постигне успех
потребен е талент, но... -Зад големиот успех
стојат многу повеќе квалитети и упорна ра-
бота. Потребна е посветеност, борба и спо-
собност да се најде решение на секој
проблем и предизвик. Ентузијазмот и опти-
мизмот се следното ниво на патот кон успе-
хот. Ако се успее да се задржи страста со
која се вршат работите и резултатите сметам
дека нема да изостанат. И секако за успех не
треба да се потцени и среќата, наведува таа. 

ева иваНовска
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Се гледам како студент во при-
родно - математичкиот сектор

Ева ни објаснува дека уште сега разми-
слува за изборот на идната професија.

-Сметам дека имам добра воспитно-об-
разовна подготовка да ја продолжам мојата
надоградба на било кој универзитет. Се гле-
дам како студент во природно- математич-
киот сектор. Сон ми е да студирам на некој
од светски познатите и признати универзи-
тети но пресудна е финансиската поддршка
која би ја добила за студирање. Секако, оп-
ција ми е и природно - математичкиот фа-
култет во Скопје, потенцира таа.

OVA E MESTO ZA 
VA[ATA REKlAMA

]E VE ViDAT nAD 35.000 SEMEjSTVA

(PO nAjniSKi CEni)
marketing tel: 078/444-021

marmaksstep@eho.mk

OVA E MESTO ZA 
VA[ATA REKlAMA

]E VE ViDAT nAD 35.000 SEMEjSTVA

(PO nAjniSKi CEni)

Нашето образование е на нивото на кое што е, но не смееме
да дозволиме тоа да ја уништи нашата самодоверба и да не
веруваме во своите квалитети, потенцира ева, освојувач на
сребрен медал на светската олимпијада по геонауки

ако се успее да се задржи страста со која се 
вршат работите и резултатите нема да изостанат
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скопЈе
македоНски НародеН театар
13 март 13. 00 ч.

види, летам
15 март 20.00 ч.

монодрама „презимето на
розата“, гостување од р.
србија
16 март 20.00 ч.

концерт- Џез лектира
19 март 20.00 ч.

торонто експрес
20 март 20.00 ч.

корчагинска просветителка
НациоНалНа опера и балет

16 март 20.00 ч.

боеми – Џакомо пучини
драмски театар
13 март 20.00 ч.

чудесна 
терапија
14 март 20.00 ч.

странци
16 март 20.00 ч.

пикник на
фронтот
19 март 20.00 ч.

кармен

театар За деца и младиНци
13 март 20. 00 ч.

како ќе го делиме мачорот
14 март 19.00 ч.

малата сирена

15 март 19.00 ч.

црвенкапа
16 март

цветната улица
сиНеплекс
14 март

Земја на
злото,трилер
Улоги: Расел Кроу,
Лиа, Хемсворт

коНче:
Дом на култура: изложба „руралната
жени низ објективот“ 

1. Три најсреќни моменти во животот?
- Љубов, победа и ладно пиво. 

2. Три работи кои се каете што сте ги направиле?
- Шаби за ништо не се кае.

3. Тројцата Македонци од сегашноста со кои се
гордеете?

- Горда е Македонија што ме има, сите уметници,
глумци, културни работници.

4. Три работи кои Ве радуваат и три што Ве нерви-
раат?

- Радост: подарок, одбојкарска топка и зелка манџа.
Нервирање: лага , неискреност и правење паметени.

5. Три предмети што најмногу Ве намачија како
ученичка?

- Физика, математика и биологија.

6. Три работи во кои сте добра, и три во кои не Ве
бива?

- Добар сум за: баскет, пингпонг и на маса.
Не ме бива за: билјард, пикадо и клизање на мраз.

7. Три места во Македонија што радо би ги посетиле?
- Бигорски, Берово и Колешински водопади.

8. Три најдобри книги, филмови и песни?
- Книги: Сите од Себастијан Фицек.
Филмови: 7pounds, Interstelar и Snowden.
Песни: Dire straits- Sultan of swing, Тони Зен - Скопје

е мој град и Tupac - all eyes on me.

9. Три омилени јадења?
- Тост, зелка манџа и пуканки.

10. Три совети кои ги давате на другите?
- Смири се, биди позитивен и биди реален, бар грам еден.

Се радувам
на подарок,
одбојкарска
топка и
зелка манџа

дарко аНгеловски

Одличниот одбојкар и незаменлив
македонски репрезентативец,
Дарко Ангеловски, одговара на 10
прашања надвор од спортот...



22 pisMa

Некогаш во МКЦ одев со задовол-
ство и често. Имаше таму многу убави
концерти и изложби. Но, поради сега
вече родителски обврски не сум бил во
зградава можеби 7-8 месеци, а еден
пријател пред два дена ми рече – не ни
оди, сега таму нема ништо. Се е за-
творено.

Не му верував и прогуглав на интер-
нет и што да видам, дури и таму син-
дикални организации бараат свои
права и таму има неисплатени хоно-
рари. Зошто бре така? Зошто се доз-

волило и тоа ретко културно катче да
се стави под знак прашање?

Читам дека дури и синдикалната
организација на МКЦ доставила ба-
рање до Државната комисија за спре-
чување на корупцијата и го Градот
Скопје некакво си диференцијално тол-
кување на спорен член поради кој не
биле продолжени договорите на хоно-
рарно ангажираните лица во МКЦ, а
поради кој е попречено нормалното
функционирање на институцијата.

Аман бре, зошто е дојдено до таму

да се толкуваат и предотолкуваат
правнички одредби? Нели е срамота, се
работи за културна институција која
нема многу вработени и многу
средства и приходи па да може да се
прават грешки или стопирања.  

Вратете ни ја функционалноста и
програмата на МКЦ. Градоначалнич-
ката Арсовска да си поведе сметка
кого поставува таму за раководни лица
и да поведе сметка дека во Скопје не
смее целосно да замира културно-за-
бавниот живот на младите за кои
МКЦ е вистинскиот избор.

Максим

Po~ituvani ~itateli,
rubrikata „Pisma“ e nameneta
za va{i reakcii i mislewa 
po razni temi {to ve 
zasegaat. obra}awata mo`e 
da gi ispra}ate na na{ite
adresi: ul. dimo haxi dimov
br.38, skopje; i na 
skopskoeho@yahoo.com 
Dopisite }e se objavuvaat 
vo izdanijata na vesnikot 
vo zavisnost od prostorot.

Нека кажат без да излажат, кога ќе
го направат патот Кичево - Охрид?

Се бавам со транспорт и многу често патувам од Охрид за Скопје. Најмалку
три пати неделно. Реакцијата ја пишувам со цел им доловам на министрите
дека нашето возење по лошиот пат од Охрид до Гостивар е мрцварење и многу
опасно неизвесна работа. Тоа го немаме заслужено бидејќи си плаќаме патарини
и си даваме за даноци. Пишувам и за да од вас во весникот „Македонско Ехо“
побарам почесто да пишувате за таа делница и да барате побрзо средување на
состојбата бидејќи на патот има многу црни точки и многу сообраќајки.

Условите на патот сите ги знаеме ги знаат и тие од власта. Сите знаеме
и дека споро се гради. Ние возачите само не знаеме кога конечно ќе се направи
патот Охрид – Кичево. Тоа барам од Владата да го кажат без да излажат.
Министерот за транспорт да излезе и конкретно ако треба еден час нека ни
објасни што се случи и што ќе се случува. Тој беше посочен дека ќе го напави
патот до сега. Нека даде отчет.                                                                   Оливер

Вратете ни ја функционалноста и
програмата на МКЦ*
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Trpana mu se dere na Trpe:
- Pijanico edna! Koe vreme
se pribra doma?!
- Vo 12 bez 5!
- La`e{! Se vrati vo 7
~asot nautro.
- To~no, pa 12 bez 5 kolku e,
a?!

* * *
Trpe go sretnuva Cvetko
posle podolgo vreme i go
pra{uva:
- Raboti{ ne{to?
- Vo javna administracija.
- Pra{av dali raboti{
ne{to.

* * *
Maliot Trpe go pra{uva
tatko mu:
- Tato, znae{ {to e
papu~ar?

- ne!
- Pa, izgasi ja pravos-
mukalkata da ti ka`am!

* * *
Trpe odi na pazar, zas-
tanuva pred tezga i go
pra{uva prodava~ot:
- Izvinete, zo{to kras-
tavicive mirisaat na
alkohol?
Prodava~ot se pomestuva
2 ~ekori nazad i mu vika:
- a sega?

* * *
Policaec zastanuva

babi~ka od 80 godini i i
veli:
- Pa dobro gospo|o, zo{to
vozite tolku brzo?
Babata: Ma daj pu{ti me,
dur seu{te pamtam kaj sum
trgnala.

Х У М О РС У Д О К У




